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uczestniczył rząd Rzeszy, a także sprawozdania, zapiski, konspekty czy projekty  
sporządzone dla sam ego kanclerza. Obok tego znajdujem y w  aktach K ancelarii 
Rzeszy obfitą korespondencję z m inisterstw am i Rzeszy, z krajam i wchodzącym i 
w  skład Rzeszy i ich rządami, różnymi organizacjami, jak rów nież osobow ościam i 
życia politycznego czy gospodarczego. Z tego powodu dokum enty K ancelarii R ze
szy dotyczą w łaściw ie w szystkich dziedzin życia polityczno-gospodarczego lub też  
społecznego i stanow ią niew yczerpane i bardzo w szechstronne źródło do poznania 
historii N iem iec tego okresu. Dokum enty te  obrazują n ie tylko głów ne tendencje po
lityczne, lecz ujaw niają także ich inspirację pochodzącą bądź to od sam ego kancle
rza, bądź to od całego rządu czy też od poszczególnych m inisterstw . N ajcenniej
szym  zespołem  tego zbioru są protokoły z posiedzeń rządu Rzeszy w  łącznej ilości 
129 fascykułów . Zostały one najczęściej w  całości opublikowane, jakkolw iek wartość 
poznaw cza poszczególnych protokołów jest bardzo różna. W yraźnie uw idacznia się 
tendencja protokolanta do n iw elow ania różnicy stanow isk poszczególnych człon
ków  rządu. Tak w ięc dopiero zestaw ien ie protokołu z posiedzenia rządu Rzeszy 
z innym i dokum entam i, dotyczącym i problem ów dyskutowanych, daje dopiero obraz 
zbliżony do rzeczyw istości. Zdecydowana w iększość opublikow anych akt dotyczy  
problem atyki w ew nętrznopolitycznej. Stało się to m. in. dlatego, że z uw agi na  
publikację A k te n  zur deutschen auswdrtigen Politik, których seria A  i B obejm uje  
w zględnie obejm ie rów nież okres Republiki W eim arskiej, w  om aw ianym  w ydaw ni
ctw ie zrezygnowano ze w szystkich dokum entów pochodzących z A u sw artiges  A m t,  
których odpisy znajdują się rów nież w  aktach K ancelarii Rzeszy.

Dokum enty opublikowano w  kolejności chronologicznej. M erytoryczną orientację 
ułatw ia szczegółow y indeks rzeczow y i osobowy, jak rów nież spis dokum entów. 
Każdą publikację tej serii opatrzono obszernym , kilkudziesięciostronicow ym  w pro
w adzeniem , w  którym  przedstawiono głów ne problem y polityczne, z jakim i bory
kały się poszczególne rządy. Nakreślona została rów nież charakterystyka członków  
rządu, a przede w szystkim  kanclerza. Pokazane zostały także głów ne tendencje 
polityczne w  kadencjach poszczególnych rządów, a także stosunek szefa rządu do 
partii i  ugrupowań politycznych (dokum enty K ancelarii R zeszy n ie  dają pełnego  
obrazu tych elem entów ). W sum ie każdy w stęp  stanow i cenną pomoc dla czytelnika, 
poniew aż u łatw ia interpretację poszczególnych dokumentów.

W ydaw nictw o odznacza się bardzo w ysokim  poziom em  edytorskim . B ędzie w ięc  
cennym  uzupełnieniem  w arsztatu naukow ego każdego badacza zajm ującego się h i
storią R epubliki W eim arskiej.

Biographisches L exikon zur deutschen Geschichte. V on d en  Anfangen bis 
1945. Berlin 1970, VEB Deutscher Verlag der W issenschaften, II w ydanie, 
770 ss.

W 1967 r. ukazało się pierw sze w ydanie n iem ieckiego słow nika b iograficznego1, 
którego druga edycja w yszła  niedaw no. D rugie w ydanie różni się w  znacznym  
stopniu od pierw szego: przedłużony został zasięg chronologiczny w ydaw nictw a  
z 1917 do 1945 r., w zbogacono ilość biogram ów  z 580 do 850, zm ieniono form at 
książki z A5 na C5.

‘ Biographisches Lezikon zur deutschen Geschichte. V o n  den Anfangen bis 1917. B e r lin  
1967, 520 ss.
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Dla om aw ianego w ydaw nictw a trudno znaleźć publikację analogiczną, która 
m ogłaby służyć jako podstaw a porównań. N iem iecka biografistyka posiada bogate 
tradycje, żeby tu w ym ienić choćby w ielk ie  dzieło Bawarskiej A kadem ii N a u k 2. 
A le recenzow any leksykon jest bardzo daleki w  sw ym  ujęciu od tych tradycji; n ie  
podobna go rów nież porównać z Polskim ■ S łow nik iem  Biograficznym,  którego tom  
XV niedaw no się ukazał. Stosunkow o najbardziej podobny jest on do w ydanego  
niedaw no w  Polsce Słow nika  biograficznego historii pow szechnej do XVII s tu lec ia 3, 
zaw ierającego 1100 biografii osobistości z dziejów  pow szechnych i polskich. Jednak  
i tutaj rzuaa się w  oczy pew na zasadnicza różnica: jeżeli polskie w ydaw nictw o  
(obejm ujące zresztą przew ażnie postacie z historii powszechnej) kładzie nacisk  
raczej na dokładność faktograficzną, z rzadka tylko form ułując oceny, to leksykon  
niem iecki akcentuje głów nie kw estię ocen postaci i ich działalności. W ydawcy sw o
je credo  w  tej spraw ie sform ułow ali w  przedm owie pisząc:

„Podstaw ą dla w yboru i w artościow ania pojedynczych osobistości jest h isto
ryczny obnaż dziejów  klasy robotniczej. Dzieło w yrasta z odpow iedzialności 
klasy robotniczej za postęp społeczny i zabezpieczenie pokoju w  obliczu śm ier
telnych niebezpieczeństw , których źródłem był niem iecki im perializm  i jest 
im perializm  zachodnioniem iecki; dzieło bazuje na naukowej podstaw ie m ateria
lizm u historycznego głoszącego, że w alka klasowa jest najw ażniejszym  elem en
tem  historycznego rozwoju" (s. 7).

Układ w ydaw nictw a jest alfabetyczny; każdej z postaci pośw ięcono w iększy  
lub m niejszy artykuł — zależnie od jej roli dziejowej (E. Thalm ann — ponad 2 
strony; O. B ism arck — praw ie 3 strony, A. Bertram  — 1 strona). Każdy biogram  
zaw iera elem entarne daty z życia postaci i podstaw ow ą faktografię, zrezygnowano  
z ilustracji, jak też z podaw ania zasadniczej bibliografii. Przedstaw iono polityków , 
ludzi nauki i sztuki, w odzów  i dyplom atów, sylw etk i monarchów, działaczy go
spodarczych, reform atorów społecznych oraz w  dość szerokim  w yborze działaczy  
niem ieckiego ruchu robotniczego. Biogram y tych ostatnich w ydają się szczególnie  
w artościow e, poniew aż oficjalna historiografia niem iecka sprzed 1945 r. (a obecn ie  
zachodnioniem iecka) pośw ięcała im  n iew iele  uwagi, traktując te postaci jako n ie
w ie le  znaczące.

Leksykon n ie pom ija w ybitniejszych jednostek z czasów daw niejszych (A rm i- 
nius, Eckhart, J. R euchlin), jednak najw ięcej m iejsca pośw ięca ludziom  X IX  i X X  
wieku. W achlarz prezentow anych postaci jest bardzo różnorodny. Obok głów  koro
now anych (np. W ilhelm  II) w ystępują tw órcy socjalizm u naukowego — K. M arks 
i F. Engels; obok biografii w odzów  i teoretyków  w ojskow ości (Moltke senior i ju
nior, K. Clausewitz) — życiorysy filozofów  (J. G. Fichte, G. H egel), uczonych i(W. 
Hum boldt, H. Treitschke) i pisarzy (J. W. Goethe, H. i T. M annowie).

Historii najnow szej pośw ięcono bardzo dużo m iejsca. Na kartach książki w y
stępuje ca ła  plejada przywódców III Rzeszy (A. Hitler, H. Góring, R. Hess, 
J. Goebbels, M. Bormann, H. Himmler), przy czym uw zględniono rów nież dow ód
ców  w ojskow ych (L. Beck, W. Blomberg, W. Brauchitsch, E. M anstein) oraz „drugi 
garnitur” faszystow skiej elity  (A. Speer, B. v. Schirach, R. Heydrich). W szerokim  
wyborze ukazano m agnatów w ielk iego przem ysłu (A. i F. Thyssen, K. Schroder,

‘ Allgemeine Deutsche Biographie  — 55 to m ó w , w y d a n y c h  w  la ta c h  1875 - 1912.
* Słownik biograficzny historii powszechnej do X V I I  stulecia. W a rsz a w a  1968, 490 ss .
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E. Kirdorf, H. Abs, R. Pferdmenges), którzy finansow ali ruch narodow osocjalistycz- 
ny i udzielili H itlerow i pomocy w  dojściu do władzy. Obok nich przedstawiono sy l
w etki ludzi z kręgu antyfaszystow skiego, działających w  N iem czech (A. Kuckhoff, 
A. Harnack, A. Saefkow , R. Uhrig, W. Seelenbinder, S. C. Stauffenberg, H. i S. 
Scholl) lub na em igracji (R. Kuczyński, E. E. Kirsch, A. Seghers).

N a szczególną uwagę zasługują sylw etki działaczy ruchu robotniczego. N ie ogra- 
niczonlo się do kręgu w yłącznie kom unistycznego (W. Stoecker, K. Zetkin, B. i H. 
Koenen, F. Heckert, K. i W. Liebknecht), lecz ukazano w  szerokim  zakresie przy
w ódców  niem ieckiej socjaldem okracji, zarówno z jej praw ego (O. Braun, C. S eve- 
ring, R. Breitscheid, O. Weis, F. Tarnów, H. Muller), jak i lew ego skrzydła (G. L e- 
debour, K. Rosenfeld). Należy to podkreślić, m im o iż pom inięto tu w ie le  nazw isk
0 podstawow ym  znaczeniu dla dziejów  ruchu kom unistycznego (H. Brandler, P. 
Levi) i socjaldem okratycznego (E. Eckstein, M. Seydew itz). Przypuszczać można, że 
luki te w ypełnione zostaną przez przygotow ywany do druku słow nik biograficzny  
niem ieckiego ruchu robotniczego, którego ukazanie się zapow iedziało w ydaw nictw o  
Dietz.

Leksykon stanowi znakom itą pomoc dla historyka, zajm ującego się problem a
tyką niem iecką i stosunkam i polsko-niem ieckim i. N ie uw alniając od dalszej k w e
rendy, daje elem entarną w iedzę i ocenę znaczenia działalności poszczególnych jed
nostek na tle szerszej historii N iem iec.

Panorama ludzi uchodzących za w ybitnych została stosunkowo szeroko potrak
towana. W ydawcy leksykonu nie kam uflują faktu, że obok w ielu  postępowych jed
nostek naród niem iecki w ydał rów nież w ielu  reakcyjnych polityków  i działaczy, 
których sylw etki zostały czytelnikow i przypomniane. W ten sposób otrzym aliśm y  
w ielostronny obraz, ukazujący rzeczyw istość historyczną w  odpow iednich pro
porcjach.

W obec dużego popytu na kom pendia biograficzne —» w  Polsce istn ieje rów nież  
w ielk ie  na nie zapotrzebowanie, n iestety nie w  pełni zaspokojone — należy przy
puszczać, że dalsze w ydania om aw ianego leksykonu będą poszerzane i doskonalsze 
w  form ie: jeszcze szerszy w ybór sylw etek, szczegółow sza faktografia, ew entualn ie  
podstawow a literatura dla każdej postaci — w szystko to w zbogaciłoby leksykon
1 nadałoby mu jeszcze w iększą rangę naukową. A le i w  obecnej form ie przedsta
w ia  on niem ałą wartość, um ożliw iając szybkie i w yczerpujące zorientow anie się  
w  kręgu osobowym  niem ieckiej historii. Podkreślić w reszcie należy, że inform acje  
biograficzne doprowadzone zostały do 1970 r.

WŁODZIMIERZ T. KOWALSKI: Poli tyka  zagraniczna RP, 1944 -1947.
„Książka i W iedza”. W arszawa 1971, 418 ss.

W. T. K owalski, autor głośnej, obszernej i gruntownej pracy pt. W alka d yp lo 
matyczna  o miejsce Polski w  Europie (1939-1945),  która ukazała się niedaw no w  
trzecim, rozszerzonym w ydaniu („Książka i W iedza”, 1970), opublikow ał obecnie n ie
jako jej tom  drugi zatytułow any P olityka zagraniczna RP, 1944 - 1947. Ramy chro
nologiczne tej książki, łącznie z uw agam i w stępnym i, są w yznaczone przez dw ie  
daty: 25 kw ietn ia 1943 r., gdy Związek R adziecki zerw ał stosunki dyplom atyczne

Franciszek H awranek
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